
EUA MILTON QUEIROZ DA PAIXIO (TITA) iH 

DECRETO N.o. 7019 DE 30 DE MARÇO DE 1982 

DÃ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍ- 
PIO DE CAMPINAS. 

0 Prefeito do Município cie Campinas, usando das atribui- 
ções cjue Hie são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), 

DECRETA: 

Artigo ío. - Ficam denominadas as seguintes vias públicas 
do Conjunto Habitacional Monsenhor Luiz Fernando de Abreu: 

1 - RUA HÉLIO MIGUEL (NENECA) a Rua 2, com início 
na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na Rua 6 do loteamento. 

II - RUA MAURO DE CAMPOS 'JÚNIOR (MAURO) 
a Rua 3, com inicio na Rua 10 e término na Rua 6 do mesmo loteamento. 

m - RUA EDSON GOMES BONIFÁCIO (GOMES) a Rua 
4, com início na Rua S e término na divisa do ioceamento. 

IV - RUA DONÍZETE MIRANDA ONOFRE (MIRANDA) 
a Rua 5, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na Rua 6 
do loteamento. 

V - RUA CARLOS RENATO FREDERICO (RENATO) 
a Rua 6, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro 11 e término na Rua 12 
do loteamento. 

VI - RUA JOSÉ CARLOS BERNARDO (ZÉ CARLOS) 
a Rua 7, com início na Rua 4 e termino na Rua 16 do loteamento. 

VII - RUA RODOLFO CARLOS DE UMA (CAPITÃO) 
a Rua 8, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro 11 e término na Rua 7 
do loteamento. 

VIII - RUA ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO (CARECA) 
a Rua 9, com início na Rua 3 e término na Rua 6 cio loteamento. 

ÍX - RUA ZENON DE SOUZA FARIAS (ZENON) a Rua 
10, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na Rua 6 do 
loteamento. 

X - RUA LUIZ AUGUSTO DE AGUIAR (BOZÓ) a Rua 11, 
com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro H e término na Rua 6. 

XI - RUA CARLOS ROBERTO GALLO (CARLOS) 
a Rua 12, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na divisa 
do loteamento. 

XII - RUA ALCIDES FONSECA JÚNIOR (JUN1NHO) 
a Rua 13, com início na Rua 12 e término na Rua 16 do loteamento. 

XIII - RUA JOSÉ LUIS SANTANA (NENÊ) a Rua 14, 
com início na Rua 12 e término na Rua 16 do loteamento. 

XIV - RUA ANTONIO NUNES (LICO) a Rua 15, com 
início na Rua 57 e término na Rua 16 cio loteamento. 

XV - RUA GUARANI FUTEBOL CLUBE a Rua 16, com 
início e término na divisa do loteamento. 

XVI - RUA JORGE LUIS DE ANDRADE (ANDRADE) a 
Rua 18, com início na Rua 30 e término na Rua 31 do loteamento. 

XVTí - RUA RAUL GUILHERME PLASS.MA.N (RAUL) 
a Rua 19, com início na Rua 28 e término na Rua 31 do loteamento. 

XVIII - RUA JOSÉ CARLOS NECOMUSENOR (MOSER) 
a Rua 20, com início na Rua 32 e término na divisa do loteamento. 

XIX - RUA JOÃO BATISTA NUNES (NUNES) a Rua 21, 
com mício na Rua 28 e termino na Rua 31 do loteamento. 

XX - RUA CLUBE DE REGATAS FLAMENGO a Rua 24 
com início na Rua 27 e íérminó na Rua 32 do loteamento. 

XXI - RUA EDSON ARAMES DO NASCIMENTO 
(PELÉ) a Rua 27, com início na Rua 17 e término na divisa do loteamento. 

XXII - RUA CLÁUDIO FIGUEIREDO DIZ (FIGUEIRE- 
DO) a Rua 28, com início na Rua 17 e término na Rua 24 do loteamento. 

. XXIII - RUA JORGE PINTO MENDONÇA (J. MENDON- 
ÇA) a Rua 29, com início na Rua 16 e término na Rua 25 do loteamento. 

XXIV - RUA MILTON QUEIROZ DA PAIXÃO (TSTA) 
a Rua 30, com início na Rua 17 e término na Rua 19 do loteamento. 

XXV - RUA ARTHUR ANTUNES COIMBRA - (ZiCO) ' 
a Rua 31, com início na Rua 17 e término na Rua 24 do loteamento. 

XXV( - RUA ADIUO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(AD1LIO) a Rua 32, com início na Rua 17 e término na Rua Nelson Barbosa 
da Silva. 

XXXVII - RUA LEOVEGÍLDO LINS GAMA JÚNIOR 
(JÚNIOR) a Rua 46, com .início na Rua 13 e término no balão de retorno 

xxv'" - RUA JOSÉ LEANDRO SOUSA FERREIRA 
(LEANDRO) a Rua 56, com início na Rua 12 e término na divisa do loteamen- 
to. 

XXIX - RUA SANTOS FUTEBOL CLUBE a Rua 57, 
com início na Rua 12 e término na divisa do loteamento. 

XXX - RUA EDSON ALVES DE OLIVEIRA (EDSON) 
a Rua 58, com início na Rua 12 e término na divisa do loteamento. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campinas, 30 de março de 1982 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do Protocolado N.o. 38013, de 22 de dezembro de 1981, em nome do Prefeito 
Municipal, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefei- 
to, em 30 de março de 1982. 

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA 
Secreíário-Chefe do Gabinete do Prefeito 

) 



RUA MILTON QUEIROZ DA PAIXKO (TÍTA) 

Wê 

}2tef eituva Municipal de C a m p inas 

Campinas, 17 de.dezembro de 1981 

prereituía T-pTnc^ÃLl 
   OR C AM Pi >ní A »S. j 

'fiSSOl 3 22.12 811 j 

raOTOCOLO-GERAL 

C«0«A« R. 

CONSIDERANDO que todos os esportes praticados no Pais, 

o futebol ê o mais popular? 

CONSIDERANDO que a popularidade do futebol brasileiro 

por numerosas vezes, foi alem das nossas fronteiras, realçanao aosj 

olhos de todo o mundo a pujança esportiva de nossa Pátria? ' | 

CONSIDERANDO que Campinas está devendo ao seu futebol,| 

que presentemente se ombreia ao dos maiores centros do Pais? j 

-    CONSIDERANDO que quando o Guarani F.C. conseguiu o tí-l 

tnln de Campeão, do Brasil, em. 1978,.. anunciei que a cidade lhe ren 

deria uma homenagem? . 

*•   "CONSIDERANDO que também a AtA.Ponte Preta tem projetadq 
" f 

o nome de Campinas, cedendo diversos de seus profissionais a Sele! 

ção Brasileira? ' 

CONSIDERANDO que o atleta Jorge Mendonça,do Guarani F. 

| C. , ê o artilheiro máximo do Brasil, era 1981, em campeonatos ofx- 

CÍ.c3.XS f 

■■ CONSIDERANDO que o Santos .F.C.', em outras épocas, e o 

C.R. Flamengo, recentemente, conseguiram o título máximo mundial 

do certame in ter—'clubes, solicito sejam descritas as 2 7 vias d.oj 

Núcleo Habitacional "Dr. Antonio Mendonça de Barros" para serem 

denominadas: í 
| 

; Hélio Miguel (Neneca) - Mauro de Campos Júnior (Mauro)f 

; Edson Gomes Bonifácio (Edson) - Donizeti M.Onofre (Milanda)- Josei 
: 'i 
, Carlos Bernardo (Zé Carlos) - Zenon de Souza Faria (Zenon) - Car-j 

í los' Renato Frederico (Renato) Rodolfo Carlos de Lima ( Capxtao)j 



SUA MILTGH* QUEIHOZ DA VAIIKO. (TITA) 
ruwj v { 01^ ^ 

refeitura Municipal de Campi p i n a s 

Antonio de Oliveira Filho (Careca) - Luiz Augusto de Aguiar (Bozõ) 

Jorge Pinto Mendonça (Jorge Mendonça) - Carlos Roberto Galo (Car- 

ies) - Alcides Fonseca Júnior (Juninho) - José Luís Santana (Nenê) 

Santos F.C., bx-campeao mundial de clubes - Raul Guilherme Plass- 

man (Raul) - Jose Leandro Souza Ferreira (Leandro) - Cláudio Fi - 

gueiredo Diz (Figueiredo) - Jose Carlos Necomusenor (Mozer) - Leo 

vegxldo Lins Gama Júnior (Júnior) - Jorge Luiz Andrade ( AndradeR- 

Adíüo de Oliveira Gonçalves (Adílio) - Arthur Antunes Coimbra (Zi 

co) - Milton Queirós da Paixao (Tita)- João Batista Nunes (Nunes)- 

Antonio Nunes (Lico)„ 

Na oportunidade, com protestos de es- 

tima e consideração, subscrevo-tme . 

^Atenciosamente 

FRANCISCO AMARAL 
? 
PREFEITO MUNICIPAL 

1AP/sexma- 



ff/y f V ^ w' ^ 

RIJA MILTOH QUEIROZ DA PAIXaO (II TA) 

Segundo artilheiro do time com seis gols, o ca- 

rioca Milton Queiroz da Paixão, 24 ano3, nascido em 01- 

ahril-195B, jodou 15 partidas nesta Taça de Ouro servin 

do como ponta-direita e centroavante e provou ser um po 

livalente muito util ao esquema do técnico Carpegiani. 

Tinhoso - a ponto de ser catimoeiro Tita pode não ter 

a mesma técnica apurada de Zico ou Júnior5 mas suas atua 

ções foram importantes para dar mobilidade e preservar o 

envolvente toque de bola do Flamengo. Suas participações 

mereèeram justos elogios pela raça e oportunismo na área 

adversária* Como no .gol - uma cabeçada fulminante - que 

deu : nicio à reação do Mengão contra, o Santos, no Maraca 

nã (dia 3 de abril), aos 28 minutos, do segundo tempo,quer 

levou a torcida ao delírio e à certeza da vitoria que a- 

final viria com o gol de Marinho no fim da partidas Tiba 

tem uma característica marcante? joga com muita raça e 

vontade de vencer* Um autentico rubro-negro♦ 

(Extraído de fls. 18 do encarte extra 

da Revista Placar n£ 623, de 30-abril 

1982, suplemento dedicado ao C •E.» Pia 

mengo, por haver—se sagrado Campeao 

da Taça de Ouro de 1982) 


